

Số: *100*/KH-TTYT

Thanh Xuân, ngày *22* tháng *3* năm 2024

KẾ HOẠCH
Hoạt động phòng chống bệnh lao quận Thanh Xuân năm 2024

Căn cứ công văn số 136/ BVPHN-CĐT ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Bệnh viện phổi Hà Nội về việc phân bổ chỉ tiêu CTCL năm 2024; Căn cứ kết quả thực hiện chỉ tiêu CTCL năm 2023 của Trung tâm y tế quận.

Trung tâm y tế quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch hoạt động phòng chống bệnh lao năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Phân đầu đạt mục tiêu Chiến lược Quốc gia phòng chống bệnh lao giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030;
- 80% số người bệnh lao phổi AFB (+) trong cộng đồng được phát hiện (số tuyệt đối 40 AFB (+)/100 000 dân);
- 92% số người lao phổi AFB (+) đã phát hiện và quản lý được điều trị khỏi.

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể

Mục tiêu 1: Chỉ đạo, điều hành thực hiện đánh giá tiên độ đảm bảo hiệu quả hoạt động chương trình.

Chỉ tiêu:

1. Duy trì mạng lưới phòng chống lao từ tuyến quận đến 11 phường.
2. Giao ban mạng lưới CTCL định kỳ:
 - Giao ban tổ lao tuyến quận với cán bộ chuyên trách lao, trạm trưởng, cán bộ chuyên trách chương trình phòng chống HIV/AIDS 1 quý/lần
 - Giao ban tổ lao quận huyện với Phòng Y tế quận và các cơ sở y tế ngoài công lập 06 tháng một lần;
 - Duy trì tốt hoạt động quản lý thông tin, đảm bảo chất lượng các hoạt động thường quy trong hệ thống sổ sách báo cáo, tăng cường triển khai các hoạt động phát triển hệ thống thông tin (*theo văn bản và theo hệ thống internet*), đảm bảo 100% các đơn vị quản lý thông tin và báo cáo đúng quy định;
 - Cung cấp các tài liệu cần thiết để hỗ trợ các hoạt động phòng chống lao: sổ khám nghi lao, sổ phát thuốc giai đoạn duy trì, sổ phát thuốc cho bệnh nhân lao...
3. Bổ sung, tham mưu áp dụng các chính sách phù hợp với thực tiễn công tác phòng chống bệnh lao. Thực hiện hiệu quả các chính sách, pháp luật hiện hành của Nhà nước liên quan đến phòng, chống bệnh lao tại các tuyến.

Mục tiêu 2: Tăng cường các hoạt động truyền thông phòng chống bệnh lao, nâng cao nhận thức về phát triển, điều trị, dự phòng bệnh lao cho bệnh nhân, gia đình và cộng đồng.

1. Truyền thông sâu rộng, hiệu quả về phòng chống lao:

Tổ chức truyền thông cho cán bộ trạm y tế, cộng tác viên y tế của 11 phường nội dung truyền thông về bệnh lao;

2. Phát triển các hình thức tuyên truyền phong phú, rộng rãi, hiệu quả cao:

- Thực hiện truyền thông trong khám và tư vấn trực tiếp cho người bệnh, người dân khi đến khám tại trạm y tế, phòng khám lao;

- Duy trì tốt góc truyền thông giáo dục sức khỏe tại phòng khám theo quy định.

- Tổ chức hoạt động truyền thông trọng điểm hưởng ứng Ngày Thế giới phòng chống bệnh lao: căng treo khẩu hiệu, mít tinh...

- Phổ biến tài liệu "Những điều cần biết trong điều trị bệnh lao cho bệnh nhân đang quản lý điều trị lao", phát tờ rơi, tờ gấp,...

Mục tiêu 3: Tăng độ bao phủ trong phát hiện lao sớm, nâng cao chất lượng khám, điều trị có hiệu quả mở rộng độ bao phủ chăm sóc y tế toàn diện cho người bệnh lao.

Chỉ tiêu:

1. Khám mới cho 0.5% dân số toàn quận (295.895) 1.480 người dân được khám phát hiện bệnh lao trong đó 260 người có dấu hiệu nghi lao được xét nghiệm đờm phát hiện bệnh lao.

2. Áp dụng Chiến lược 2X: X Quang và Xpert để sàng lọc và phát hiện bệnh lao cho người nghi lao.

3. Sàng lọc lao tiềm ẩn cho người tiếp xúc hộ gia đình, cán bộ y tế chăm sóc bệnh nhân lao, người bệnh nguy cơ cao

4. 132 người được phát hiện và thu nhận lao bệnh và lao tiềm ẩn, lao kháng thuốc trong đó:

- Bệnh nhân lao phổi 64, lao ngoài phổi 21.

- Tiếp nhận quản lý bệnh nhân lao kháng thuốc: 17 bệnh nhân.

- Thu nhận bệnh nhân điều trị lao tiềm ẩn: 30 người.

5. Quản lý điều trị cấp phát thuốc hết 6 tháng cho 78/78 người bệnh lao được thu nhận điều trị và dự phòng năm 2023. Trong đó quản lý điều trị 55 người bệnh có bằng chứng vi khuẩn học đảm bảo khỏi: 51/55 người, đạt tỷ lệ $\geq 92\%$.

6. Hỗ trợ giúp đỡ các hoạt động quản lý lao/HIV, lao kháng thuốc, dự phòng lao trẻ em;

- 90% số bệnh nhân lao thu nhận được xét nghiệm HIV;

- 90% bệnh nhân lao/HIV được điều trị ARV;

- Số trẻ em tiếp xúc với bệnh nhân lao phổi được sàng lọc và tư vấn dự phòng;

7. Đảm bảo đầy đủ hóa chất, dụng cụ để phục vụ chẩn đoán người bệnh lao.

Mục tiêu 4: Bồi dưỡng nâng cao kiến thức phòng chống bệnh lao cho bệnh nhân, cộng tác viên, cán bộ y tế các phường:

- Tổ chức 03 lớp bồi dưỡng kiến thức cho cộng tác viên các phường, nội dung về phát hiện người nghi lao, dự phòng, cách phòng bệnh, chăm sóc người bệnh lao;

- Tư vấn trực tiếp cho bệnh nhân đến khám nghi lao và điều trị tại Phòng khám;

- Tổ chức các buổi bồi dưỡng kiến thức phòng chống bệnh lao cho cán bộ chuyên trách mới tại Phòng khám lao;

Mục tiêu 5: Thực hiện giám sát định kỳ, các hoạt động phòng chống lao tại các phường.

Tổ chức hoạt động giám sát quản lý điều trị bệnh lao tại nhà, tại 11 Trạm y tế phường, giám sát thường niên, định kỳ hàng quý và đột xuất.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hệ thống tổ chức màng lưới.

1.1. Đơn vị phòng chống lao tuyến quận và 11 trạm y tế

Phòng khám lao Trung tâm y tế quận Thanh Xuân, số 23 ngõ 282 đường Khương Đình, phường Hạ Đình, Quận Thanh Xuân, TP Hà Nội

ĐT: 0243. 5581520

Email: phongkhamlaothanhxuan@gmail.com

1.2. Tuyến quận

- Tổ lao thuộc Trung tâm y tế quận Thanh Xuân hoạt động thống nhất thực hiện khám phát hiện, quản lý điều trị ngoại trú bệnh lao, và triển khai các công tác phòng chống lao trong địa bàn;

- Nhân lực tổ lao: có 05 cán bộ

+ 01 bác sỹ được đào tạo chuyên khoa trực tiếp khám phát hiện và quản lý điều trị cho bệnh nhân theo quy định của CTCLQG;

+ 01 kỹ thuật viên xét nghiệm lao được đào tạo có trình độ chuyên môn kỹ thuật đảm nhiệm công tác labo vi sinh;

+ 01 cán bộ thư ký chương trình làm công tác thống kê báo cáo, giám sát điều trị ngoại trú bệnh nhân lao, lao kháng thuốc;

+ 01 cán bộ (chuyên trách hoặc kiêm nhiệm) làm nhiệm vụ lĩnh, bảo quản và cấp phát theo dõi sử dụng thuốc;

+ 01 cán bộ điều dưỡng phòng khám;

- Cơ sở vật chất: cơ sở vật chất đáp ứng được yêu cầu điều trị;

+ Có phòng khám bệnh (theo hướng dẫn của Chương trình chống lao quốc gia);

+ Có phòng xét nghiệm vi khuẩn lao (theo hướng dẫn của Chương trình chống lao quốc gia);

+ Có nơi cấp phát thuốc.

1.3. Tuyến phường

Tất cả 11 trạm y tế phường có cán bộ chuyên trách, được đào tạo kỹ năng thực hiện CTCL tuyến cơ sở và thường xuyên được đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn liên tục hàng năm.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Xây dựng kế hoạch năm, phân bổ chỉ tiêu hoạt động cho 11 trạm y tế phường;

- Giao ban cán bộ chuyên trách lao tuyến xã phường hàng quý;

- Giao ban phối hợp màng lưới y dược ngoài công lập và phòng y tế 1 năm 2 lần;

- In ấn các biểu mẫu, sổ sách, bệnh án điều trị ngoại trú, theo chương trình CLQG.

3. Hoạt động chuyên môn.

3.1. Khám phát hiện người bệnh lao

- Khám phát hiện bệnh lao cho người dân sống trên địa bàn quận;

- Tổ chức khám phát hiện:

+ Khám hàng ngày tại phòng khám lao của TTYT quận và Trạm y tế phường;

+ Giao chỉ tiêu số người nghi lao cho các phường nhằm thúc đẩy cán bộ tuyến phường trong việc tích cực thu nhận và giới thiệu người nghi lao lên tuyến quận. Tăng cường tiếp nhận người nghi lao do các phòng khám, nhà thuốc ngoài công lập, tổ chức xã hội chuyển gửi đến các cơ sở điều trị lao;

- Phát hiện và thu nhận điều trị bệnh lao cho: 132 người bệnh lao;

+ Lao phổi: 64

+ Lao ngoài phổi: 21

+ Lao kháng thuốc: 17

- Chỉ tiêu sàng lọc và thu nhận điều trị lao tiềm ẩn;

+ Ước tính số người tiếp xúc TE<5T và NCK: 160

+ Tổng số tham gia sàng lọc tiêm Mantoux: 128

+ Số người có Mantoux (+): 33

+ Người Mantoux (+) +TE<5T đủ tiêu chuẩn điều trị: 43

+ Đồng ý điều trị: 30

- Các giải pháp tăng cường phát hiện thu nhận bệnh nhân lao:

+ Phát hiện thụ động bằng soi đờm trực tiếp tìm vi khuẩn lao qua kính hiển vi, đẩy mạnh xét nghiệm Xpret, đăng ký điều trị ngay các trường hợp lao phổi có bằng chứng vi khuẩn học;

+ Áp dụng Chiến lược 2X: X Quang và Xpert để sàng lọc và phát hiện bệnh lao cho người nghi lao;

+ Đẩy mạnh việc sàng lọc, chẩn đoán và điều trị lao tiềm ẩn cho các đối tượng có nguy cơ cao mắc lao như trẻ em, bệnh nhân tiểu đường, người cao tuổi, người tiếp xúc bệnh nhân lao kháng thuốc, người nhiễm HIV...

+ Đẩy mạnh triển khai sàng lọc, phát hiện chủ động bệnh nhân lao tại các khu vực khó tiếp cận, có tình hình dịch tễ lao cao, trong nhóm đối tượng dễ bị tổn

thương (trẻ em, người già, bệnh nhân tâm thần, người uống Methadone, người nhiễm HIV, công nhân, bệnh nhân tiểu đường,...) nhằm tăng cường chẩn đoán bệnh nhân lao và đưa vào quản lý điều trị trong CTCL.

3.2. Xét nghiệm tìm vi khuẩn lao

- Xét nghiệm đờm trực tiếp tìm vi khuẩn lao. Áp dụng việc xét nghiệm đờm phát hiện 2 mẫu cho người nghi lao;

- Đảm bảo tốt an toàn phòng xét nghiệm vi khuẩn lao. Đảm bảo các điểm kính được trang bị đầy đủ trang thiết bị, quy trình;

- Kỹ thuật nhuộm soi trực tiếp bằng phương pháp Zielh- Nelsen;

- Chỉ tiêu cụ thể

+ Số người được làm xét nghiệm: 260

+ Tiêu bản phát hiện: 520

+ Tiêu bản kiểm soát: 192

3.3 Quản lý điều trị người bệnh lao

- Quản lý điều trị cấp phát thuốc hết 6-12 tháng cho người bệnh lao được thu nhận điều trị và dự phòng năm 2023. Trong đó quản lý điều trị 55 người bệnh có bằng chứng vi khuẩn học đảm bảo khỏi: 51/55 người, đạt tỷ lệ $\geq 92\%$.

- Tăng tỷ lệ điều trị thành công để tiến tới khống chế nguồn lây bệnh. Đảm bảo việc bệnh nhân được giám sát điều trị chặt chẽ trong cả liệu trình điều trị, giảm mức tối đa tỷ lệ bệnh nhân không được theo dõi, bệnh nhân thiếu xét nghiệm kiểm soát;

- Đảm bảo quản lý điều trị bệnh nhân lao tại các Trạm y tế xã, phường. Tư vấn giải thích đầy đủ cặn kẽ ngay từ ngày đầu tiên về bệnh lao, phương pháp điều trị, thời gian cần phải điều trị đối với bệnh nhân lao để giúp họ có hiểu biết về bệnh lao. Phối hợp với các Ban ngành đoàn thể, tổ chức xã hội, cộng tác viên dân số, từng bước xây dựng mạng lưới giám sát viên hỗ trợ điều trị bệnh nhân lao; để tìm và vận động bệnh nhân lao khi có một trường hợp bỏ trị, với mục tiêu:

+ Đảm bảo bệnh nhân lao điều trị đúng, đủ, đều đặn, đảm bảo thời gian;

+ Giảm tối đa tỷ lệ bỏ trị;

- Áp dụng các công thức điều trị tiên tiến: công thức 6 tháng điều trị bệnh nhân lao mới, công thức 9 tháng điều trị lao kháng R;

+ Áp dụng mô hình giám sát điều trị: nhân viên y tế phường, cộng tác viên, giám sát điều trị hàng tuần việc sử dụng điều trị thuốc lao. Phát triển mô hình giám sát điều trị dựa vào cộng đồng và cộng tác viên y tế;

- Tập trung chủ yếu cải thiện chất lượng triển khai điều trị có giám sát trực tiếp của tuyến quận, phường và nâng cao chất lượng điều trị.

3.4. Phát hiện, quản lý điều trị lao/HIV

- Tăng cường các hoạt động phối hợp lao/HIV đảm bảo chất lượng, 90% bệnh nhân lao thu nhận được tư vấn xét nghiệm HIV;

- Đảm bảo 100% bệnh nhân lao/HIV được xét nghiệm GeneXpert sàng lọc lao kháng thuốc theo quy định;

- Tăng cường phối hợp giữa tổ lao và phòng khám ngoại trú bệnh nhân HIV/AIDS, đảm bảo tỷ lệ khởi và hoàn thành điều trị của bệnh nhân lao/HIV theo yêu cầu.

3.5. Phát hiện, quản lý điều trị lao kháng thuốc

- Tăng cường tiếp cận chẩn đoán và điều trị bệnh nhân lao kháng thuốc MDR-TB. Áp dụng kỹ thuật hiện đại chẩn đoán lao GeneXpert trong chẩn đoán lao và chẩn đoán lao kháng thuốc. Đảm bảo thu nhận và quản lý 17 bệnh nhân lao kháng thuốc trong năm 2024;

- Tổ chức quản lý bệnh nhân lao kháng đa thuốc tại trạm y tế quận (thực hiện phát thuốc và kiểm soát trực tiếp 6 ngày trong tuần, ngày chủ nhật không dùng thuốc) có sự kiểm soát của tổ lao tuyến quận.

3.6. Quản lý lao trẻ em

- Xây dựng, củng cố và phát triển hoạt động phát hiện và điều trị dự phòng bệnh lao cho trẻ em, đặc biệt trong đối tượng trẻ tiếp xúc nguồn lây nhằm giảm tỷ lệ trẻ mắc lao và tỷ lệ trẻ mắc các bệnh lao nặng;

- Tiếp cận với đối tượng nguy cơ cao, tư vấn chẩn đoán và thu nhận điều trị dự phòng cho các đối tượng trẻ em dưới 5 tuổi, trẻ nhiễm HIV, ...

3.7. Điều trị lao tiềm ẩn

- Thực hiện sàng lọc và điều trị lao tiềm ẩn cho những người nguy cơ cao:

+ Nhóm những người tiếp xúc gần/ thường xuyên với bệnh nhân lao phổi;

+ Trẻ dưới 5 tuổi tiếp xúc hộ gia đình với bệnh nhân lao phổi, người từ 5 tuổi trở lên tiếp xúc hộ gia đình với bệnh nhân lao phổi;

+ Nhân viên y tế làm việc tại các đơn vị phòng chống lao hoặc các cơ sở y tế có bệnh nhân lao đến khám;

+ Cán bộ quản giáo, nhân viên làm việc tại các trại giam, trại giáo dưỡng.

+ Người có HIV mọi lứa tuổi;

+ Bệnh nhân: bụi phổi, đái tháo đường, suy thận, chạy thận nhân tạo, cấy ghép tạng và những người chuẩn bị cấy ghép tạng, điều trị ức chế miễn dịch kéo dài (bệnh hệ thống vd: lupus, viêm khớp dạng thấp, vẩy nến,...), điều trị thuốc sinh học (anti-TNF)

- Khám phát hiện lao tiềm ẩn: Sàng lọc hàng loạt các nhóm đối tượng dễ bị tổn thương. Sàng lọc cho những đối tượng đích có nguy cơ mắc lao cao. Mở rộng tầm soát người tiếp xúc với bệnh nhân lao có bằng chứng vi khuẩn học bằng phản ứng Mantoux.

+ Thực hiện phản ứng Mantoux

+ Chụp X quang phổi các trường hợp có Mantoux (+)

+ Tư vấn điều trị cho người nguy cơ cao

- Các phác đồ điều trị lao tiềm ẩn

+ Phác đồ 9H

+ Phác đồ 6H

+ Phác đồ 3RH

+ Phác đồ 3HP

- Xây dựng, củng cố và phát triển hoạt động phát hiện và điều trị dự phòng bệnh lao.

3.8. Kiểm soát lây nhiễm và dự phòng bệnh lao

- Đẩy mạnh việc thực hiện quy trình kiểm soát lây nhiễm lao tại phòng khám, phòng xét nghiệm vi khuẩn lao;

- Đảm bảo cho >90% các đối tượng trong diện cần dự phòng bệnh lao (trẻ dưới <5 tuổi tiếp xúc nguồn lây, người nhiễm HIV ...) được tiếp cận với dịch vụ dự phòng lao. Áp dụng từng bước việc điều trị dự phòng bằng hóa trị liệu cho người tiếp xúc bệnh nhân lao kháng thuốc.

3.9. Công tác truyền thông phòng chống bệnh lao

- Nhân ngày Thế giới chống lao 24/3/2024 phát tờ rơi, tờ gấp, sổ tay, phát thanh trên loa truyền thanh phường, tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về bệnh lao, khám bệnh và tư vấn miễn phí tại phòng khám lao quận, trạm y tế phường...

- Phối hợp với các Tổ chức đoàn thể như: Hội Chữ Thập Đỏ, Hội Phụ nữ đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục cho mọi người dân hiểu biết về bệnh lao thông qua các cuộc nói chuyện chuyên đề, xây dựng mạng lưới cộng tác viên hỗ trợ chăm sóc bệnh nhân lao tại nhà, tổ chức chiến dịch truyền thông tại địa bàn..

- Truyền thông và huy động xã hội, nâng cao nhận thức của cộng đồng về chuyển người nghi lao đi khám phát hiện....thông qua các tài liệu truyền thông, tuyên truyền với cán bộ các cơ sở y tế trong và ngoài công lập.

- Tư vấn truyền thông trực tiếp cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân đến khám tại phòng khám lao.

3.10. Công tác đào tạo, tập huấn nâng cao nghiệp vụ

- Đảm bảo 100% cán bộ làm công tác phòng chống lao tại tuyến quận được đào tạo về các hoạt động trong công tác phòng chống bệnh lao; 100% cán bộ chuyên trách xã được cập nhật nâng cao kiến thức hàng năm;

- Tổ chức 03 lớp nâng cao kiến thức cho cộng tác viên của các phường với nội dung chuyên gửi người nghi lao đến phòng khám lao.

3.11. Công tác phối hợp phát triển mạng lưới CTCL

Tăng cường các hoạt động phối hợp y tế công – tư và công – công, phát triển các hoạt động chuyên gửi người nghi lao và hoạt động phản hồi thông tin nhằm tăng lượng người nghi lao tiếp cận sớm với hệ thống chẩn đoán và điều trị bệnh lao.

3.12. Công tác cung ứng thuốc, vật tư xét nghiệm

- Cấp phát thuốc cho bệnh nhân qua bảo hiểm y tế tại kho lẻ dược trung tâm y tế quận Thanh Xuân;

- Cung ứng tài liệu, sổ sách cho các Trạm y tế phường;

- Lấy thuốc lao hàng 2 điều trị bệnh nhân lao kháng thuốc theo đơn điều trị ngoại trú hàng tháng của Bệnh viện Phổi Hà Nội;

- Dụng cụ xét nghiệm vi khuẩn lao, cốc đơm, lam kính..trực tiếp phục vụ việc phát hiện, chẩn đoán, điều trị bệnh lao lấy tại Bệnh viện Phổi Hà Nội.

H
3 T
T
ANH X

3.13. Hoạt động kiểm tra, giám sát

- Đảm bảo 100% bệnh nhân được tiêm và uống thuốc tại Trạm y tế phường.
- Kết hợp với cán bộ chuyên trách giám sát bệnh nhân tại nhà, kiểm tra việc dùng thuốc của bệnh nhân tư vấn cho người nhà bệnh nhân cách phòng và điều trị bệnh lao có hiệu quả.

3.14. Hoạt động quản lý thông tin

- Thực hiện hệ thống sổ sách, biểu mẫu báo cáo theo quy định của CTCLQG hàng tháng, quý, năm. Thực hiện thống nhất hồ sơ bệnh án, biểu mẫu, sổ..thống nhất trên phạm vi toàn quận;

- Thực hiện các báo cáo theo quy định;

+ Báo cáo quý: các báo cáo thu nhận, âm hóa đờm, kết quả điều trị, trẻ tiếp xúc nguồn lây và dự phòng INH, quản lý CTCL, hoạt động xét nghiệm AFB trực tiếp, lao/HIV;

- Thực hiện quản lý thông tin phát hiện, quản lý điều trị bệnh nhân lao trên các phần mềm quản lý Vitimes và e-TB Manager;

+ Triển khai việc nhập báo cáo, dữ liệu ca bệnh cho từng bệnh nhân vào hệ thống báo cáo vitimes đạt yêu cầu 100% số ca
+ Triển khai việc nhập báo cáo, dữ liệu ca bệnh cho từng bệnh nhân vào hệ thống báo cáo vitimes đạt yêu cầu 100% số ca;

+ Quản lý Bệnh nhân lao kháng thuốc trên hệ thống e-Tb Manager;

- Dự trữ in ấn các loại sổ, bệnh án ngoại trú.

3.15. Công tác phối hợp

- Phối hợp với phòng khám OPC khám, phát hiện bệnh nhân lao cho các đối tượng đang điều trị ARV tại quận Thanh Xuân;

- Phối hợp với các trạm y tế phường trong các chiến dịch khám sức khỏe cộng đồng để chủ động phát hiện bệnh nhân lao trên địa bàn;

- Phối hợp với phòng Truyền thông giáo dục sức khỏe của Trung tâm y tế quận Thanh Xuân xây dựng kế hoạch truyền thông phòng chống bệnh lao và giám sát công tác phát thanh trên loa phát thanh tại 11 phường trên địa bàn quận .

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa KSBT-HIV/AIDS

- Tham mưu Ban giám đốc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động phòng chống bệnh lao năm 2024;

- Giám sát cán bộ y tế phường trong việc tích cực thu nhận và giới thiệu người nghi lao lên tuyến quận để khám;

- Tổ chức khám sàng lọc người nghi lao và quản lý điều trị người bệnh lao tại 11 trạm y tế phường;

- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các hướng dẫn hoạt động của CTCLQG;

- Phối hợp với Phòng y tế trên địa bàn trong công tác tiếp nhận, chẩn đoán người nghi lao được chuyển đến từ các cơ sở y tế tư nhân;

- Giám sát thực hiện DOST tại 11 Trạm y tế phường;

- Giám sát sử dụng thuốc tại nhà của bệnh nhân đang điều trị lao tại 11 phường;

- Tổ chức giao ban chuyên môn với cán bộ chuyên trách lao 11 Trạm y tế phường hàng quý và tham dự giao ban tại Bệnh viện Phổi Hà Nội hàng tháng;
- Thực hiện báo cáo hàng tháng, quý, năm về CTCL Thành phố và Trung tâm y tế quận Thanh Xuân.

2. Phòng Khám đa khoa

- Tiếp nhận khám, chẩn đoán và điều trị các trường hợp nghi, mắc lao được giới thiệu đến;
- Phối hợp khám, phát hiện bệnh nhân nghi lao chuyên Phòng khám lao khám chẩn đoán xác định;
- Tổ chức khám bệnh, kê đơn thuốc cho bệnh nhân nghi lao và bệnh nhân tái khám hàng tháng.

3. Phòng Dân số- truyền thông và GDSK

- Phối hợp với Khoa KSBT-HIV/AIDS xây dựng bài phát thanh với nội dung công tác phòng chống bệnh nhân lao;
- Giám sát việc tuyên truyền về phòng chống bệnh lao trên hệ thống loa phát thanh 11 phường.

4. Trạm y tế 11 phường

- Khám, chuyển gửi bệnh nhân nghi lao lên Phòng khám lao Trung tâm Y tế quận;
- Thực hiện DOST cho bệnh nhân lao giai đoạn tấn công và phát thuốc cho bệnh nhân giai đoạn duy trì đối với bệnh nhân không lĩnh thuốc qua bảo hiểm y tế;
- Phối hợp với khoa KSBT&HIV/AIDS giám sát việc dùng thuốc tại nhà của bệnh nhân;
- Giám sát việc tuyên truyền về phòng chống bệnh lao trên hệ thống loa phát thanh phường;
- Thực hiện công tác thống kê, báo cáo theo qui định.

Trên đây là kế hoạch hoạt động phòng chống bệnh lao năm 2024 đề nghị các đơn vị xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở y tế HN;
- Bệnh viện phổi HN;
- Khoa KSBT;
- PKĐK, DS-TT&GDSK;
- 11 TYT;
- Lưu:VT.



Đặng Thị Thanh Hà